

Informazione Regolamentata n. 20242-3-2026	Data/Ora Inizio Diffusione 26 Marzo 2026 14:24:20	Euronext Growth Milan
--	--	-----------------------

Societa' : DIRECTA SIM

Utenza - referente : DIRECTASIMN01 - Commito

Tipologia : 1.1

Data/Ora Ricezione : 26 Marzo 2026 14:24:20

Data/Ora Inizio Diffusione : 26 Marzo 2026 14:24:20

Oggetto : Directa: il Cda approva il bilancio 2025 con ricavi e utile netto ai massimi storici. Patrimonio netto a 52,6 milioni.

Testo del comunicato

Si veda il testo in Allegato.

**Directa SIM**

Via B. Buozzi, 5 - 10121 Torino

Tel 011.53.01.01 - Email: directa@directa.it

Capitale Sociale € 7.500.000 interamente versato

Iscrizione all'Albo delle S.I.M n. 59 - Aderente al Fondo Nazionale di Garanzia Registro Imprese Torino, C.F e P. I.V.A. n. 06837440012

Directa: il Cda approva il bilancio 2025 con ricavi e utile netto ai massimi storici. Patrimonio netto a 52,6 milioni.

Tutti i principali indicatori in crescita per il terzo anno consecutivo

Nel 2026 clienti oltre quota 150.000. Masse della clientela superiori a 10 miliardi di euro

Numero di conti aperti: 137.568, +31,6% rispetto al 31 dicembre 2024 (104.551).

Totale Asset Clienti: €9,7 Mld, +47% rispetto al 31 dicembre 2024 (€6,6 Mld).

Margine di intermediazione: €39,6 Mln, +6,2% rispetto al 31 dicembre 2024 (€37,3 Mln).

Utile lordo: €18,2 Mln, +8,3% rispetto al 31 dicembre 2024 (€16,8 Mln).

Utile netto: €12,6 Mln (pari a 0,67 euro per azione) +11,5% rispetto al 31 dicembre 2024 (€11,3 Mln).

Patrimonio netto: €52,6 Mln, +15,1% rispetto al 31 dicembre 2024 (€45,7 Mln).

Quota di Mercato report AMF Italia (ex Assosim): 4,59%, - 0,09% rispetto al 31 dicembre 2024 (4,68%).

Quota di mercato report Tolis del trading online: 14,8%, +0,9% rispetto al 31 dicembre 2024 (13,9%).

Proposto dividendo di 60 centesimi per azione (rispetto ai 30 dello scorso anno).

Torino, 26 marzo 2026

Il Consiglio di Amministrazione di Directa SIM Spa, società quotata su Euronext Growth Milan, ha approvato in data odierna il progetto di bilancio 2025 e il bilancio consolidato al 31 dicembre 2025 redatto nel rispetto dei principi contabili internazionali.

Il numero di conti attivi al 31 dicembre 2025 è stato pari a 137.568, in aumento del 31,6% rispetto al 31 dicembre 2024, a conferma del percorso di crescita che ha riguardato la Società.

Il valore complessivo degli asset dei clienti nel 2025 ha confermato la tendenza di forte rialzo, superando per la prima volta la quota di €9 miliardi e attestandosi al 31 dicembre 2025 a €9,7 miliardi (+47%).

Il margine d'intermediazione, in crescita del 6,2%, è stato di €39,6 milioni, record nella storia di Directa, rispetto al valore di €37,3 milioni del 2024.

L'utile lordo del periodo è stato di €18,2 milioni, in crescita dell'8,3% rispetto ai €16,8 milioni del 2024.

L'utile netto è stato di €12,6 milioni, con un incremento del 11,5% rispetto al valore del 2024 che era stato di €11,3 milioni.

Il patrimonio netto al 31 dicembre 2025 è stato pari a €52,6 milioni, +15,1% rispetto ai €45,7 milioni del 31 dicembre 2024: il più alto livello mai raggiunto dalla Società.

Secondo il report periodico di AMF Italia (ex Assosim), nel 2025 la quota di mercato sull'azionario italiano (Euronext Milan Domestic) per l'operatività in conto terzi è stabile al 4,59%, in leggero calo rispetto al 4,68% del 2024. Directa ha migliorato la propria posizione nella classifica generale degli intermediari aderenti ad AMF Italia salendo dal sesto al quinto posto.

Secondo il report Tolis di Borsa Italiana la quota di mercato complessiva di Directa tra gli operatori del trading online in Italia è cresciuta dal 13,9% del 2024, al 14,8% del 2025.

Dice Massimo Segre presidente di Directa:

“Ogni indicatore di questo bilancio è al massimo storico. In meno di tre anni i clienti e gli asset sono raddoppiati, l'utile lordo è cresciuto del 52,9%. Un numero crescente di risparmiatori italiani sceglie di investire in autonomia, e Directa è la piattaforma su cui lo fanno da trent'anni. La forza patrimoniale che abbiamo raggiunto ci consente di continuare a investire in tecnologia e in servizi per i nostri clienti”.

Andrea Busi, amministratore delegato della Società, alla luce dei risultati ha così commentato:

“Il 2025 si è chiuso con risultati importanti per la nostra società, che ha raggiunto nuovi record in un anno caratterizzato da forte volatilità sui mercati quanto a ordini eseguiti, ricavi, utile lordo e numero di clienti. Questi traguardi rafforzano il percorso di crescita degli ultimi anni e sono stati ottenuti in un contesto di crescente concorrenza, in Italia, caratterizzato dall'aumento della presenza di broker esteri che vantano un potenziale di investimenti molto elevato.

Abbiamo distinto la nostra offerta grazie all'eccellenza dei servizi, al gradimento delle nostre piattaforme e a un approccio trasparente, rivolto a una clientela qualificata e fortemente orientata ai mercati azionari regolamentati italiani ed esteri.

Questi elementi hanno permesso alla società di consolidare la propria posizione competitiva, e di continuare a essere un punto di riferimento nel mondo degli investimenti digitali in Italia, dove operiamo con successo da oltre trent'anni.”

Per quanto riguarda le iniziative che hanno caratterizzato il 2025 e le direttrici di sviluppo per il 2026, il direttore commerciale Stefano D'Orazio ha commentato:

“Il 2025 ha rappresentato per Directa un ulteriore salto di scala, con una crescita significativa del numero di clienti e un incremento della loro operatività, a conferma della validità della strategia commerciale avviata nel 2024.

Questi risultati si inseriscono in un cambiamento strutturale del mercato: sempre più persone scelgono di gestire in autonomia i propri capitali, con una crescente adozione degli ETF, oggi tra i principali driver dell'evoluzione del risparmio retail in Europa. Directa si distingue per una combinazione unica di accesso diretto ai mercati, educazione finanziaria e innovazione tecnologica. Un ruolo determinante è stato il successo dell'onboarding digitale e della Directa Academy, che oggi conta 15.000 iscritti.

Anche il 2026 è iniziato con una forte accelerazione: abbiamo superato i 150.000 clienti e i 10 miliardi di masse, ponendo le basi per una nuova fase di sviluppo dove evolveremo i processi di KYC con l'integrazione del CRM e un utilizzo sempre più avanzato dei dati.

In questo percorso si inserisce anche il Directa Summit 2026, in programma a Milano il 18 giugno. L'evento sarà un appuntamento centrale per la nostra community, pensato per rafforzare la relazione con i nostri clienti e supportare la nuova generazione di investitori autonomi.”

Principali dati economici e patrimoniali dell'esercizio

L'analisi più dettagliata dell'andamento economico attesta che il totale dei ricavi da commissioni nette e interessi netti è stato di €39,9 milioni, in aumento di €2,6 milioni rispetto al valore di €37,3 milioni di un anno fa, con una crescita del 7%.

Il margine di interesse è sceso del 7,2% passando da €20,8 milioni nel 2024 a €19,3 milioni nel 2025.

Le commissioni nette sono aumentate del 24,8% crescendo da €16,5 milioni del 2024 a €20,6 milioni del 2025. I mercati cash sono cresciuti del 31,7% da €10,4 milioni nel 2024 a €13,7 milioni nel 2025. Le altre componenti delle commissioni nette hanno fatto registrare una diminuzione del 4,3% sui mercati dei derivati, e una crescita della voce “altre commissioni” del 66,7%, quest'ultima dovuta interamente all'aumento della componente dei collocamenti.

Il margine di interesse ha subito un calo di circa il 7,2% a causa sia dei numerosi tagli ai tassi di interesse che la Bce ha effettuato dal 2024 fino a giugno 2025, sia della minore operatività dei clienti in quest'area di business. Quindi, i ricavi sugli interessi sui depositi di liquidità sono scesi del 3,7% da €16,3 milioni del 2024 a €15,7 milioni del 2025, mentre i proventi per gli interessi sui finanziamenti concessi ai clienti sono diminuiti del 22,2% da €4,5 milioni del 2024 a €3,5 milioni del 2025.

Per quanto riguarda i costi operativi, si rileva un fisiologico aumento delle spese per il personale del 6,2% a €8,6 milioni, dagli €8,1 milioni del 2024. L'aumento è stato dovuto in gran parte all'inserimento in organico di nuove figure.

La voce "altre spese amministrative" fa segnare un aumento del 32,9%, per circa €2,8 milioni a quota €11,3 milioni complessivi rispetto ad un anno fa, dovuto all'aumento delle attività tipiche della Sim.

L'utile lordo del 2025 è stato dunque di €18,2 milioni, superiore dell'8,3% rispetto a quello del 2024 (€16,8 milioni), e superiore di circa il 52,9% rispetto all'utile lordo del 2023 (€11,9 milioni).

L'utile netto nel 2025 è stato di €12,6 milioni, in aumento del 11,5% rispetto al valore del 2024 (€11,3 milioni), come risultato di un aumento del margine d'intermediazione legato all'operatività centrale del business del 6,2% rispetto al 2024, a fronte di un aumento dei costi operativi totali del 3,9%, a quota €21,1 milioni, rispetto ai €20,3 milioni del 2024.

Con l'aumento della patrimonializzazione della Società, in virtù dell'utile conseguito nell'anno 2025, il coefficiente prudenziale IFR ratio è uguale a 1011%, risultando uno dei più elevati valori tra gli operatori del settore, e addirittura più di dieci volte superiore al requisito minimo del 100% indicato dalle Autorità di Vigilanza nella Direttiva Europea per gli intermediari.

Evoluzione prevedibile della gestione

Sta proseguendo anche nei primi mesi dell'anno 2026 il forte slancio in termini di acquisizione di nuova clientela, con il superamento della soglia dei 150.000 clienti, e di numero di ordini eseguiti.

Il numero di ordini eseguiti ha superato nei primi due mesi quota 1,2 milioni con una crescita in particolare del mercato cash domestico, più elevato del 30% rispetto ai primi due mesi del 2025, mentre una crescita più contenuta si rileva sugli altri mercati. La crescita del numero dei clienti e degli ordini eseguiti ha avuto come risultato un ulteriore aumento del valore delle masse della clientela che ha superato la soglia dei 10 miliardi di euro.

Sul versante delle commissioni nette si riflette l'aumento registrato per gli eseguiti. L'ulteriore incremento della clientela e i progetti avviati e sviluppati in corso d'anno per il rafforzamento e il supporto delle numerose attività, contribuiranno a sostenere una crescita continua per tutto il corso dell'anno.

Il margine di interesse presenta invece una lieve flessione rispetto ai primi due mesi del 2025, risentendo del calo dei tassi d'interesse deciso dalle Banche centrali e della scadenza dei time deposit sottoscritti tra il 2023 e il 2024, con il conseguente reimpiego della liquidità a tassi meno convenienti.

Per quanto riguarda i costi dell'esercizio, essi saranno influenzati da un ulteriore ampliamento del personale e dal rafforzamento dell'infrastruttura necessaria a sostenere tutte le attività in modo adeguato. Saranno inoltre effettuati nuovi investimenti in ambito commerciale e marketing volti ad acquisire nuova clientela e migliorare e rendere sempre più facilmente fruibili i servizi offerti.

Un risparmio si avrà invece sul fronte delle spese legate al progetto "private banking", cessato a febbraio 2025 e per il quale nel 2026 non peseranno più i costi di disdetta anticipata dei contratti che erano stati stipulati con i tre principali fornitori IT.

Gli eventi geopolitici internazionali in continua evoluzione potrebbero influenzare negativamente l'andamento dei mercati e, di conseguenza, la propensione all'investimento da parte dei clienti. Tuttavia, al momento non si sono osservati impatti significativi sull'attività della Società derivanti da tali eventi.

Destinazione del risultato d'esercizio

Il Consiglio di Amministrazione di Directa SIM ha proposto alla prossima Assemblea degli Azionisti, oltre all'approvazione del bilancio d'esercizio 2025, la distribuzione di un dividendo pari a euro 0,60 per ciascuna delle n° 18.750.000 azioni in circolazione, per un totale di euro 11.250.000. Tale distribuzione, se approvata dall'Assemblea, avrà luogo a partire dal giorno 20 maggio 2026 (con stacco cedola il 18 maggio e "record date" il 19 maggio).

Convocazione Assemblea degli Azionisti

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare l'Assemblea Ordinaria degli Azionisti per l'approvazione del bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2025, in prima convocazione per il giorno 28 aprile anziché per il giorno 23 aprile 2026 e, occorrendo, per il giorno 7 maggio 2026 in seconda convocazione, con le modalità che saranno comunicate nel relativo avviso di convocazione che sarà pubblicato, unitamente alle relazioni illustrative sugli argomenti posti all'ordine del giorno, nei termini previsti dalla normativa e dai regolamenti applicabili.

Prospetti di bilancio consolidato al 31 dicembre 2025

Si riportano di seguito i prospetti riepilogativi di Stato Patrimoniale e Conto Economico della Società insieme con le variazioni del patrimonio netto a fronte dell'utile del periodo.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

(dati in unità di euro)

	Voci dell'attivo	31-12-2025	31-12-2024
10.	Cassa e disponibilità liquide	14.823.982	18.944.456
30.	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	1.865.227	2.064.189
40.	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	97.179.204	79.347.941
	a) crediti verso banche	15.275.131	9.976.960
	b) crediti verso società finanziarie	6.927.649	9.171.537
	c) crediti verso clientela	74.976.424	60.199.444
70.	Partecipazioni	-	354.791
80.	Attività materiali	1.824.259	2.202.582
90.	Attività immateriali	1.588.033	1.257.946
100.	Attività fiscali	29.645	129.398
	a) correnti	-	20.000
	b) anticipate	29.645	109.398
120.	Altre attività	35.374.530	18.213.337
	TOTALE ATTIVO	152.684.880	122.514.640

(dati in unità di euro)

	Voci del passivo e del patrimonio netto	31-12-2025	31-12-2024
10.	Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	93.054.977	68.575.271
	<i>a) debiti</i>	93.054.977	65.484.531
	<i>b) titoli in circolazione</i>	-	3.090.740
20.	Passività finanziarie di negoziazione	5.787	-
60.	Passività fiscali	33.558	352.764
	<i>a) correnti</i>	32.074	352.764
	<i>b) differite</i>	1.484	-
80.	Altre passività	4.436.849	4.728.845
90.	Trattamento di fine rapporto del personale	1.853.029	1.706.523
100.	Fondi per rischi e oneri:	730.324	1.434.173
	<i>c) altri fondi rischi e oneri</i>	730.324	1.434.173
110.	Capitale	7.500.000	7.500.000
140.	Sovrapprezzi di emissione	5.205.000	5.205.000
150.	Riserve	27.261.648	21.857.011
160.	Riserve da valutazione	(7.767)	(103.813)
170.	Utile (Perdita) d'esercizio	12.611.475	11.258.866
	TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	152.684.880	122.514.640

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(dati in unità di euro)

	Voci	31-12-2025	31-12-2024
10.	Risultato netto dell'attività di negoziazione	(579.898)	(375)
50.	Commissioni attive	27.393.470	22.505.156
60.	Commissioni passive	(6.747.947)	(6.027.236)
70.	Interessi attivi e proventi assimilati	22.607.719	23.152.632
80.	Interessi passivi e oneri assimilati	(3.348.964)	(2.367.197)
90.	Dividendi e proventi simili	251.524	-
110.	MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	39.575.904	37.262.980
120.	Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di:	(135.292)	(229.459)
	<i>a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato</i>	(135.292)	(229.459)
130.	RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	39.440.612	37.033.521
140.	Spese amministrative:	(19.874.536)	(16.629.806)
	<i>a) spese per il personale</i>	(8.563.782)	(8.128.329)
	<i>b) altre spese amministrative</i>	(11.310.754)	(8.501.478)
150.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(533.478)	(1.377.108)
160.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(526.318)	(549.941)
170.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(797.080)	(1.936.054)
180.	Altri proventi e oneri di gestione	620.910	211.317
190.	COSTI OPERATIVI	(21.110.502)	(20.281.593)
200.	Utili (Perdite) delle partecipazioni	(122.962)	38.811
230.	Utili (Perdite) da cessione di investimenti	169	(957)
240.	UTILE (PERDITA) DELL' ATTIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE	18.207.317	16.789.782
250.	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(5.595.842)	(5.530.916)
260.	UTILE (PERDITA) DELL' ATTIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE	12.611.475	11.258.866
280.	UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	12.611.475	11.258.866
290.	Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	-	-
300.	Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo	12.611.475	11.258.866

Prospetto di raccordo tra risultato d'esercizio e patrimonio netto della Capogruppo e i dati consolidati
(dati in unità di euro)

	Risultato d'esercizio di competenza della Capogruppo	Patrimonio netto di competenza della Capogruppo
Bilancio della Capogruppo al 31/12/2025	12.570.136	52.182.123
Maggior valore del patrimonio netto della Società consolidata (Directa Service S.r.l.) rispetto ai valori iscritti nel bilancio della Capogruppo		388.233
Effetto della valutazione con il metodo del patrimonio netto della partecipazione in Centrale Trading S.r.l.		0
Risultato della Società consolidata (Directa Service S.r.l.) rettificato secondo i principi contabili internazionali IAS/IFRS	41.339	
Risultato della Società partecipata, valutata con il metodo del patrimonio netto (Centrale Trading S.r.l.)	0	
Bilancio consolidato al 31/12/2025	12.611.475	52.570.356

Nota: la colonna patrimonio netto include il risultato del periodo

Webcast di presentazione dei risultati

Nella giornata odierna, alle ore 16:00 CET si terrà un Webcast di commento dei risultati annuali al 31 dicembre 2025 della Società, che sarà possibile seguire sul canale della Società nella piattaforma YouTube.

Documentazione

La presentazione sui risultati finanziari oggetto del Webcast è a disposizione del pubblico nella sezione Investor Relations del sito directa.it.

Il presente comunicato stampa è disponibile nella sezione Investor Relations del sito directa.it.

Directa Sim è stata fondata nel 1995 per consentire all'investitore privato di operare direttamente sui mercati, quando la Borsa Italiana concentrava i propri scambi sul telematico abbandonando "le grida". L'8 novembre 1995 il primo ordine in Borsa parte dagli uffici torinesi di Directa Sim, utilizzando un collegamento dati su linea telefonica tramite modem. Nel 1996 il fenomeno si amplia velocemente: è la nascita del trading online come servizio accessibile a tutti e di tale fenomeno Directa Sim è il pioniere. Directa Sim cambia per sempre la storia degli investimenti in Italia, e rimane concentrata sulla sua mission di offrire a tutti la libertà di investire autonomamente attraverso una tecnologia accessibile.

CONTATTI

Head of Investor Relations, Strategy & Innovation

Alessandro Commito
tel.+39 011 0884170
ir@directa.it

Head of Media Relations

Silvia Bertero
mob. +39 338 8536541
silvia.bertero@directasim.it

Euronext Growth Advisor

EnVent Italia SIM S.p.A.
Via degli Omenoni 2 – Milano, 20121
tel. +39 02 22175979
mail: ega@envent.it

Contatti Media

Isabella Lamera
mob. +39 338 7026584
Pierluigi Cavarai
mob +39 392 7799933
ufficiostampa@directa.it

